


〈みずほ〉とアート

〈みずほ〉は、東京藝術大学と連携し、「アートでもっと元気に」、「アートをもっと身近に」、「アートの力で変わりたい」をコンセプトに掲げ、ジェンダーフリーやウェルビーイングの実現、

イノベーション創出などの社会的な課題の解決に貢献するとともに、経済だけでなくアートも文化も持続性ある豊かな社会を共創していくことを目指しています。

中間期決算の概要に続き、東京藝術大学デザイン科の学生の方に、〈みずほ〉のパーパス「ともに挑む。ともに実る。」から得た着想を具現化していただきました。

株主・投資家の皆さま向けの決算資料の表紙にアート作品を掲載するのは、2023年11月を初の試みとし、今回が第二弾です。

作 者 五十嵐 央
東京藝術大学 デザイン科 修士1年

作品名 「芽吹き」

雄大に生きる植物、そのどれもは、一粒の種からはじまる。

私は今どこにいるのか、どう育っていくのか、

未来に対する憂いと期待を持ちながら、土の栄養とともに挑み、実っていく。

お金は、土のように成長するための糧となり、

未来へ挑むための原動力になるであろう。

日本で最も歴史ある金融機関の〈みずほ〉は、

日本の社会経済の土壌となり、多くの穂を実らせ、発展させてきた。

これから、また新しく実るであろう穂の「芽吹き」。

それが本ビジュアルのテーマです。



連結業務純益

ETF関係損益等

経費（除く臨時処理分等）

経費率

親会社株主純利益

2行合算

普通株式等Tier1（CET1）比率

（その他有価証券評価差額金を除く）

普通株式等Tier1（CET1）比率（新規制）

本資料には、事業戦略及び数値目標等の将来の見通しに関する記述が含まれております。こうした記述は、本資料の作成時点において、入手可能な情報並びに将来の不確実な

要因に係る仮定に基づく当社の認識を反映したものであり、将来実現する保証はなく、実際の結果と大きく異なる可能性があります。

当社の財政状態及び経営成績や投資者の投資判断に重要な影響を及ぼす可能性がある事項については、決算短信、有価証券報告書、統合報告書、Form 20-F等、当社が

公表いたしました各種資料のうち最新のものをご参照ください。

： 連結粗利益－経費（除く臨時処理分）+持分法による投資損益等連結調整

： ETF関係損益（2行合算）+営業有価証券等損益（SC連結）

： 経費（除く臨時処理分）－のれん等償却

： 経費（除く臨時処理分等）÷（連結粗利益＋ETF関係損益等）

： 親会社株主に帰属する四半期純利益

： BK単体+TB単体

：ヘッジ取引による株式含み益の一部固定化効果を含む

[分子] その他有価証券評価差額金およびその見合いの繰延ヘッジ損益を控除

[分母] その他有価証券評価差額金（株式）見合いのリスク・アセットを控除

：バーゼルⅢ最終化影響を考慮した試算値。資本フロアについては、標準的手法によるリスク・アセットから引当金見合いを控除して算出

為替レート組織の略称

計数の定義

 管理会計

（計画レート）

USD/JPY 120.00

EUR/JPY 132.00

 財務会計（期末TTM）

22/12末 23/3末 23/12末

USD/JPY 132.70 133.54 141.82

EUR/JPY 141.44 145.72 157.09

FG： みずほフィナンシャルグループ

BK： みずほ銀行

TB： みずほ信託銀行

SC： みずほ証券

MSUSA： 米国みずほ証券

AM-One： アセットマネジメントOne

RBC： リテール・事業法人カンパニー

CIBC： コーポレート&インベストメントバンキングカンパニー

GCIBC： グローバルコーポレート＆インベストメント

バンキングカンパニー

GMC： グローバルマーケッツカンパニー

AMC： アセットマネジメントカンパニー

財務会計

管理会計

顧客部門

市場部門

グループ合算

カンパニー別業務純益

内部リスク資本

カンパニー別ROE

： RBC、CIBC、GCIBC、AMCの合計

： GMC

： BK、TB、SC及び主要子会社等の合算

：業務粗利益+ETF関係損益-経費（除く臨時処理分）+持分法による投資損益-のれん等償却

：規制上のリスク・アセット、バンキング勘定の金利リスク等に基づき算出されたリスク資本。RBC・CIBC・GCIBCについては、新規制ベースを使用

：四半期純利益(直近12ヵ月)÷各カンパニーの内部リスク資本
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12 連結ROE*4（ 直近12ヵ月 ） 7.4% ＋0.4%

13 経費率（2÷1） 59.0% △2.6%

23/3Q累計 前年同期比

1 連結粗利益 ＋ ETF関係損益等*1 20,180 +2,685

2 経費（ 除く臨時処理分等 ） △ 11,910 △1,114

3 連結業務純益 ＋ ETF関係損益等*1 8,376 +1,558

4 うち顧客部門 5,630 +421

5 うち市場部門 2,111 +658

6 （ 連結業務純益 ） 8,179 +1,416

7 与信関係費用 △ 138 +514

8 株式等関係損益 － ETF関係損益等*1 597 +178

9 経常利益 8,828 +2,247

10 特別損益 386 +67

11 親会社株主純利益 6,423 +990

決算の概要

*1: ETF関係損益等197億円（前年同期比+142億円）*2: 前年同期の計数を23年度管理会計ルールに組み替えて算出 *3: 退職給付信託返還益367億円（前年同期比△44億円）を含む
*4: その他有価証券評価差額金を除く、速報値

（億円）

*2

*2

*3

（ご参考）

 連結粗利益 + ETF関係損益等 ：

顧客部門、市場部門ともに堅調に推移したことや、
円安影響等もあり大幅に増益

 経費 （除く臨時処理分等）：

円安・インフレ等の環境要因に加え、
海外を中心とした成長領域への資源投下により増加

 連結業務純益 + ETF関係損益等 ：

トップラインの伸長により、+22.8%の増益
通期業績見通し9,500億円に対して88.1％の進捗

 与信関係費用 ：

外部環境の悪化に備えたフォワード・ルッキングな引当を積み増し
一部の個社で戻入益の計上もあり、費用は低位推移

 親会社株主純利益 ：

連結業務純益の増益を主因に、+18.2%の増益
通期業績見通し6,400億円の水準に到達
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業務粗利益
経費

（除く臨時処理分等）
業務純益 四半期純利益

23/3Q
累計

前年同期比
23/3Q
累計

前年同期比
23/3Q
累計

前年同期比
23/3Q
累計

前年同期比

顧客部門 14,549 +980 △9,030 △568 5,630 +421 4,339 +432

RBC 5,317 +271 △4,676 △184 694 +184 442 +257

CIBC 3,962 +400 △1,572 △77 2,450 +327 2,035 △254

GCIBC 4,856 +307 △2,515 △302 2,511 +31 1,950 +548

AMC 414 +2 △266 △5 △24 △120 △88 △118

市場部門（GMC)*2 4,331 +1,028 △2,220 △375 2,111 +658 1,461 +464

うちバンキング*2 1,507 +575 △363 △43 1,144 +532

うちセールス＆トレーディング 2,824 +453 △1,857 △332 968 +127

カンパニー別業績
グループ合算、速報値

*1: 前年同期の計数を23年度管理会計ルールに組み替えて算出 *2: 2行合算のETF関係損益を含む

（億円）

*1 *1 *1 *1
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B/Sの概要（23年12月末）

*1: 2行合算 *2: 23年度管理会計ルール *3: 中国・米国・オランダ・インドネシア・マレーシア・ロシア・ブラジル・メキシコ現地法人、国内を含む *4: 社債、通貨スワップ等 *5: レポ、インターバンク、中銀預金等

外貨B/S BK+TB、管理会計
*2

( ) 内は23/3末比（億ドル）

 貸出金に対する顧客預金の割合：76%

 顧客預金の内訳：

・ 国内＋海外日系 約50%

・ 海外非日系 約50%

貸出金*3

2,704（△141）

有価証券

949（+177）

その他

1,464（+218）

顧客預金*3

2,050（△209）

中長期調達*4

1,000（+123）

市場性調達*5

1,304（＋140）

CD・CP

761（+199）

連結貸借対照表
( ) 内は23/3末比（兆円）

連結貸借対照表

総資産 271 （+16.8）

現金・預け金

うち日銀預け金*1

貸出金

91（+3.0）

39（+1.9）

有価証券

預金・譲渡性預金

166（+1.7）

その他

純資産

9（+0.7）

95（+14.4）

その他

日本国債

外国債券

日本株式

14.8（△2.3）

14.0（+3.2）

3.5（+0.5）

66.6（△0.4）

50.3（△0.7）

140（+11.8）
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0.55%

0.58%
0.60%

0.61%

0.51%
0.52%

0.53%
0.55%

20年度 21年度 22年度 23/3Q迄

RBC法人

CIBC

0.74% 0.74% 0.76% 0.76% 

0.73% 0.74% 0.76% 0.76% 

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

20年度 21年度 22年度 23/3Q迄

国内貸出金

貸出金スプレッド*1

国内貸出金（平残）*1 預貸金利回差*2

BK＋TB、管理会計

2行合算

RBC法人

CIBC

RBC個人

*1: 23年度管理会計ルール（20年度～22年度は遡及修正）、グループ内貸出金・政府等向け貸出金を除く *2: 金融機関（FGを含む）・政府等向け貸出金を除く、国内業務部門

22/3Q迄 0.53%

22/3Q迄 0.60%

（）内は前年度比

22/3Q迄 0.76%

（+1.0）

（+0.2）

（△0.3）

（兆円）

BK+TB、管理会計

末残 55.4 54.1 54.6 56.4

RBC個人 9.1 8.8 8.4 8.1

RBC法人 16.0 15.7 15.9 16.4

CIBC 30.3 29.5 30.2 31.8

（+0.9）
預金利回… b

預貸金利回差… a-b

貸出金利回… a

30.7 29.9 30.0 31.0

16.2 15.9 16.0 16.2

9.3 8.9 8.6 8.3

56.3
54.7 54.6 55.5

20年度 21年度 22年度 23/3Q迄
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1.05%
1.16% 1.17%

1.43%
1.42% 1.29%

3.53%

5.86%

0.36% 0.12%

2.35%

4.43%

20年度 21年度 22年度 23/3Q迄

0.96%

1.07%

1.01%
1.04%

20年度 21年度 22年度 23/3Q迄

貸出金スプレッド*

海外貸出金

預貸金利回差海外貸出金（平残）*

BK、管理会計

BK、国際業務部門

EMEA

Americas

APAC

BK、管理会計

* 23年度管理会計ルール（20年度～22年度は遡及修正）、グループ内貸出金を除く。 BK（含む中国・米国・オランダ・インドネシア・マレーシア・ロシア・ブラジル・メキシコ現地法人）

末残 2,411 2,482 2,552 2,451

EMEA 514 552 506 496

Americas 857 906 1,074 1,068

APAC 1,041 1,024 972 887

（）内は前年度比

（△66）

（△128）

（+51）

（△113）1,120 1,032 1,062 949

931
884

1,014
1,065

575
512

574
508

2,625

2,428

2,650
2,522

20年度 21年度 22年度 23/3Q迄

22/3Q迄 1.02%

22/3Q迄 1.16%

（億ドル）

預金利回… b

預貸金利回差… a-b

貸出金利回… a
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784 812 857 

1,102 1,052 
1,239 

323 402 
375 

2,210 2,266 
2,471 

21/3Q迄 22/3Q迄 23/3Q迄

318 325 317 

444 416 418 

2,210 2,266 2,471 

2,100 1,818 

2,174 

3,226 

2,938 

2,976 

8,298 

7,762 

8,356 

21/3Q迄 22/3Q迄 23/3Q迄

与信関連手数料： （△20）278 

IBビジネス：

与信関連手数料：

外為・デリバティブ他：

（+199）

（+51）

（△61）

370

786

83

外為・デリバティブ他： （△0）510 

投資運用商品

非金利収支

非金利収支（顧客部門）*1

GCIBC地域別内訳

GCIBC

その他

グループ合算

（）内は前年同期比

AMC

CIBC

RBC

販売額（累計）

EMEA

Americas

APAC

21/3Q 22/3Q 23/3Q

2行合算
保険 0.16 0.36 0.51

投信 0.37 0.23 0.26

SC

株式投信 1.12 0.55 0.57

国内債券 0.56 0.60 0.29

外国債券 0.76 0.56 0.57

ファンドラップ 0.19 0.07 0.07

+594

*1: 23年度管理会計ルール、過年度計数を遡及修正。変更前の計数は、21/3Q迄 : 8,469億円、22/3Q迄: 7,895億円 *2: BK投信・保険+SC個人セグメント、PBセグメント
*3: 投資銀行業務関連手数料、不動産仲介手数料を含む *4: SCはリテール事業法人部門 *5: 保険、投資信託（除くMMF）、外貨預金の合計値

個人運用*2：

ソリューション*3：

決済・外為：

その他：

931

748 

694

602 

（+68）

（+5）

（△16）

（△19）

ソリューション*3：

決済・外為：

その他：

（+316）

（△1）

（+42）

1,177

501

496

IBビジネス：

与信関連手数料：

外為・デリバティブ他：

（+233）

（+65）

（△93）

444

1,387

639

*4

預かり資産残高

5.53 5.42 6.00 

47.3 44.6
50.4

21/12末 22/12末 23/12末

SC
2行合算*5

（億円）

（億円）

（兆円）
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0.70

0.84

1.12 

1.07

1.17

0.75%

0.89%

1.15％
1.05％

1.11%

20/3末 21/3末 22/3末 23/3末 23/12末

不良債権比率

△913

△1,326

△2,075

△790

△ 804

△ 723

△ 276

△ 103

△ 238

19年度 20年度 21年度 22年度 23/3Q迄

+100

アセットクオリティ

与信関係費用 連結 銀行法及び再生法に基づく債権*
連結

危険債権

破産更生債権及び
これらに準ずる債権

要管理債権

△2,049
<△21bps>

△2,351
<△24bps>

△893
<△8bps>

△1,717
<△18bps>

△138
<△1bps>

フォワード・ルッキング
（FL）対応分

年度計画
△1,000

804 1,115 817 423 658

<>内は与信関係費用比率： 与信関係費用 ÷ 期末総与信残高（信託勘定を含む）

* 信託勘定を含む。21/3末以前は金融再生法開示債権残高および同債権残高に基づく不良債権比率

FL引当金
（末残）

△7
△529
+377

RBC：
CIBC：
GCIBC：

（億円） （兆円）
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日本国債残高*5 外国債券残高*5

3.1 3.1 3.5

5.7 6.3 
7.7 

8.9 9.5
11.3

22/3末 23/3末 23/12末

7.6 2.4 2.4 

17.4 

14.0 11.9 

25.1

16.4
14.3

22/3末 23/3末 23/12末

中長期債

1.96

0.99 0.95

15/3末 23/3末 23/12末 26/3末

取得原価 評価差額*2

23/12末 23/3末比 23/12末 23/3末比

合計 335,471 △664 10,630 +2,505

株式 9,558 △414 18,763 +3,945

債券 178,066 △24,941 △591 +168

うち国債 143,352 △21,460 △222 +242

外国債券 119,139 +17,787 △4,821 △275

うち米国債*3 78,096 +14,431 △4,474 △334

その他 28,706 +6,904 △2,720 △1,332

ベアファンド*4 5,146 +853 △1,251 △992

投資信託等 23,560 +6,050 △1,469 △340

有価証券ポートフォリオ

その他有価証券*1

その他

米国債*3

〈参考〉 平均残存期間（年) *6

*1: その他有価証券で時価のあるもの、組合出資分を除く *2: 純資産直入処理対象分。繰延ヘッジ会計適用分のネット繰延損益を勘案 *3: 米国債、GSE債 *4: 株式含み益の固定化を目的とするヘッジ取引分
*5: 2行合算、取得原価 *6: 内部管理ベース。ヘッジ考慮後 *7: 一部、BK・TBの資産に計上されている金額を含む、時価

短期債

株式残高*1

23-25年度

売却目標 △3,000 億円

〈参考〉みなし保有株式の売却*7

売却額（23-25年度） 397

売却応諾額（未売却） 660

売却・応諾額合計 1,057

15-22年度 6,724

23/3Q迄 1,410
1.2 0.7 0.7 1.6 1.1 2.3

BK+TB、管理会計

連結 連結、取得原価

売却額
△397億円

（億円） （兆円）

（兆円） （兆円）

（億円）
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（参考）グループ会社別業績

業務純益*1 22/3Q迄 23/3Q迄
前年同期比

BK単体 4,834 5,634 +799

TB単体 186 175 △10

SC（米国拠点合算ベース）*2 791 1,267 +475

AM-One*3 164 144 △19

持分法による投資損益 206 171 △35

その他 634 983 +348

FG連結 6,818 8,376 +1,558

*1: ETF関係損益等を含む。連結調整前の概数 *2: 業務純益はSC連結計数に、SC連結対象会社でないMSUSA等の米国拠点の計数を単純合算したもの。四半期純利益は同米国拠点を含んだ社内管理ベースの計数。
米国拠点の計数は業務純益910億円、四半期純利益733億円 *3: 連結、のれん等償却を除く

四半期純利益*1

（億円）

四半期純利益*1

BK単体 3,797 4,338 +540

TB単体 212 202 △10

SC（米国拠点合算ベース）*2 695 1,031 +335

AM-One*3 110 96 △14

持分法による投資損益 206 171 △35

その他 410 583 +173

FG連結 5,432 6,423 +990

FG連結

6,423

BK単体

4,338

1,031

96
171

SC（米国拠点合算ベース）*2

AM-One*3

202

TB単体

583

持分法による
投資損益

その他

２行合算

うちベトコンバンク：2114,540
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〈参考〉 22/3末 23/3末 23/12末

CET1比率（新規制） 9.9% 9.9% 10.2%

9.3% 9.5% 9.7%

バーゼル規制関連

12.46%
11.80% 11.89%

17.53%
16.05% 15.97%

22/3末 23/3末 23/12末

22/3末 23/3末 23/12末

レバレッジ比率 4.56% 4.46% 4.49%

外部TLAC比率

リスクアセットベース 24.24% 24.02% 23.08%

総エクスポージャーベース 8.43% 8.85% 8.60%

自己資本比率

総自己資本 113,516 113,069 121,461

Tier1資本 97,132 98,033 106,015

CET1資本*1 80,672 83,155 90,442

AT1資本*2 16,460 14,878 15,572

Tier2資本 16,383 15,035 15,446

リスクアセット 647,304 704,341 760,394

総エクスポージャー 2,129,720 2,194,411 2,358,690

CET1比率

Tier1比率

総自己資本比率

[11.52%][除くその他有価証券
評価差額金]

15.00%

*1: 普通株式等Tier1資本 *2: その他Tier1資本

21年度4Q 22年度4Q 23年度3Q

流動性カバレッジ
（LCR）比率

136.5% 130.6% 127.3%

適格流動資産 711,741 775,999 781,855

純資金流出額 521,409 594,194 614,370

同（その他有価証券評価差額金
を除く）

その他規制比率

[11.28%]

13.91%

（億円）

連結連結

（億円）

[11.21%]

13.94%

A-1
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22/3Q迄 23/3Q迄 YoY 22/3Q迄 23/3Q迄 YoY 22/3Q迄 23/3Q迄 YoY

業務粗利益 1 5,046 5,317 +271 1 3,561 3,962 +400 1 4,549 4,856 +307

うち金利収支 2 2,108 2,341 +234 2 1,727 1,788 +61 2 2,063 2,009 △54

うち非金利収支 3 2,938 2,976 +38 3 1,818 2,174 +357 3 2,266 2,471 +205

経費（除く臨時処理分等） 4 △4,492 △4,676 △184 4 △1,495 △1,572 △77 4 △2,213 △2,515 △302

持分法による投資損益 5 △28 53 +81 5 57 60 +3 5 149 177 +28

業務純益 6 510 694 +184 6 2,123 2,450 +327 6 2,480 2,511 +31

与信関係費用 7 △232 △7 +226 7 74 △529 △603 7 △318 377 +695

株式等関係損益 8 84 52 △32 8 584 484 △100 8 - 9 +9

その他 9 △175 △297 △121 9 △492 △371 +121 9 △760 △947 △187

当期純利益 10 186 442 +257 10 2,289 2,035 △254 10 1,402 1,950 +548

内部リスク資本 （平残）*2 11 19,515 19,088 △427 11 33,458 31,427 △2,031 11 25,880 24,780 △1,100

ROE*2 12 2.0% 3.4% 1.4% 12 8.9% 8.6% △0.3% 12 7.6% 10.1% 2.5%

業務粗利益RORA*2 13 3.9% 4.1% 0.2% 13 2.2% 2.4% 0.2% 13 2.4% 2.6% 0.2%

経費率 14 89.0% 87.9% △1.1% 14 42.0% 39.7% △2.3% 14 48.6% 51.8% 3.2%

カンパニー別業績（詳細）①

*1: 23年度管理会計ルール。過年度計数を遡及修正 *2: 直近12ヵ月

RBC

グループ合算*1

CIBC GCIBC

（億円）

A-2
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22/3Q迄 23/3Q迄 YoY

業務粗利益 1 412 414 +2

うち投信 2 254 261 +7

うち年金 3 96 95 △1

経費（除く臨時処理分等） 4 △261 △266 △5

持分法による投資損益 5 △3 △123 △120

業務純益 6 96 △24 △120

与信関係費用 7 - - -

株式等関係損益 8 - - -

その他 9 △66 △64 +2

当期純利益 10 30 △88 △118

内部リスク資本 （平残）*3 11 1,048 989 △59

ROE*3 12 3.5% - -

業務粗利益RORA*3 13 19.0% 19.7% 0.8%

経費率 14 63.4% 64.3% 0.9%

22/3Q迄 23/3Q迄 YoY

業務粗利益 1 3,304 4,331 +1,028

うちバンキング*2 2 932 1,507 +575

うちS&T 3 2,395 2,804 +408

経費（除く臨時処理分等） 4 △1,845 △2,220 △375

持分法による投資損益 5 - - -

業務純益 6 1,453 2,111 +658

うちバンキング*2 7 612 1,144 +532

うちS&T 8 916 1,001 +85

与信関係費用 9 △6 4 +10

株式等関係損益 10 - - -

その他 11 △451 △654 △204

当期純利益 12 996 1,461 +464

内部リスク資本 （平残）*3 13 16,578 21,373 4,795

ROE*3 14 2.1% 3.8% 1.7%

業務粗利益RORA*3 15 3.1% 3.1% 0.0%

経費率 16 55.9% 51.3% △4.6%

カンパニー別業績（詳細）②
グループ合算*1

GMC AMC

（億円）

*1: 23年度管理会計ルール。過年度計数を遡及修正 *2: ETF関係損益（2行合算）を含む *3: 直近12ヵ月

A-3


